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1 Úvod

Plavání patří k velmi oblíbeným sportovním aktivitám nejen u mladé generace,

ale i u starších lidí se s ním setkáváme v rekreační podobě z důvodu kladného vztahu ke

zdraví. Tento sport může i určitým způsobem sloužit jako terapie (při srdečních

chorobách, obezitě nebo onemocnění pohybového aparátu), na druhou stranu pokud

není vykonáván správným způsobem, může člověku i ublížit. Neponořování hlavy

během pohybového cyklu může vést například k poraněním krční páteře.

Dle mého názoru je plavání sport vhodný pro každého jedince, zapojují se při

něm všechny svalové partie, což vede k rovnoměrné stavbě svalstva. Má nesporný vliv

na psychický a fyzický vývoj, je vhodné jej zařazovat mezi každodenní sportovní

aktivity. Každý člověk je i bez většího úsilí schopen se naučit plavat všemi čtyřmi

plaveckými způsoby (prsa, znak, kraul, motýlek), což může mít nepochybně i vliv na

záchranu lidského života.

Plavání se vyvíjelo celou řadu let a dnes je vedle dalších sportů řazen i do

programu olympijských her.

Samotný plavecký způsob prsa se u široké veřejnosti těší velké oblibě, u

vrcholových sportovců patří především z koordinačního hlediska mezi nejnáročnější a

technicky dlouhodobě nejrozvíjenější způsob.

Téma bakalářské práce, zabývající se vyhledáním chyb u plaveckého způsobu

prsa a následnou korekcí těchto chyb, jsem si vybral především z důvodu mého

kladného vztahu k plaveckým sportům a vodnímu prostředí vůbec. Snahou mé práce je

prohloubit znalosti o plaveckém způsobu a vyzdvihnout zákonitosti pro jeho další

rozvoj. Chtěl bych, aby se jej lidé naučili provádět technicky správným způsobem a

zvětšili tak efektivitu svého snažení.

Součástí této práce je realizace natáčení výukového DVD na vybrané skupině

osob a zachycení potřebných výsledků, které by v budoucnu mohlo sloužit jako cenná

pomůcka při výuce plavání.
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2 Metodologická východiska

2.1 Cíle práce

Cílem této práce je najít nejčastější chyby, které se vyskytují při provádění

plaveckého způsobu prsa, a tím vytvořit určitý zásobník chyb, na který následně

navazují cvičení se snahou tyto chyby eliminovat. Tento cíl je rozpracován jednak

teoreticky v textu bakalářské práce, jednak prakticky na výukovém DVD.

2.2 Úkoly práce

Z výše uvedené kapitoly plynou následující úkoly:

• vyhledání a studium literárních pramenů,

• obsahová analýza české a zahraniční odborné knižní literatury

vztahující se k tématu a ověřených internetových zdrojů,

• vybrání skupiny pro získání výsledků,

• realizování natáčení na vybrané skupině a zachycení potřebných

výsledků vhodnými metodami,

• detekce základních chyb a výběr cvičení u plaveckého způsobu

prsa,

• zpracování a vyhodnocení získaných výsledků ve formě

výukového DVD.

2.3 Metody práce

Tato bakalářská práce byla zpracována metodou obsahové analýzy. „Tato

metoda umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis písemných či ústních

projevů a jejich rozborů (literatura, noviny, časopisy, filmy, životopisy, osobní

korespondence, apod.). Jedná se vlastně o zpracování určitých obsahů kvalitativního

charakteru (to znamená vyjádřených slovně ne číselně) a jejich vyjádření pokud možno

v kvantitativní podobě. Za tím účelem je nutné v těchto obsazích vyhledat určité

stanovené jednotky a ty potom kvantifikovat.“ (Štumbauer, J., 1990, str. 61)
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2.4 Rozbor literatury

Plaváním jako takovým se zabývají jak autoři z České republiky, tak i ze

zahraničí. Odborná literatura se orientuje na správné provedení plaveckých způsobů i na

chyby, které v souvislosti s plaváním vznikají.

Historii plavání popisuje mnoho českých autorů, nicméně později vydaná díla

jsou ve velké míře pouhou citací z knihy Plavání (Teorie a praxe), Hoch a kol. (1983),

která jako jedna z prvních u nás popisuje podrobněji dějiny plavání. Nejvíce informací

tykajících se shrnutí historie plavání jsem proto získal z této knihy.

Biomechanické principy v plavání jsou dle mého názoru nejlépe

charakterizované v publikaci Technika plaveckých způsobů, Hofer a kol. (2000), kde

kolektiv autorů popsal nejmodernější poznatky z této vědecké disciplíny a pokusil se

reagovat na změny, které probíhaly ve vývoji plaveckých technik.

Současnou technikou plaveckého způsobu prsa včetně nových trendů se zabývá

zahraniční autor Maglischo (2003). Tato publikace je dopodrobna zaměřena i na

správné načasování pohybů včetně grafů popisujících tento pohyb v prostoru a čase. Ne

nadarmo se jí mezi plavci přezdívá „Bible plavání“. Z českých autorů se pak současnou

plaveckou technikou prsa nejvíce zabývají autoři Čechovská a Miler (2008). Jedná se o

nejnovější tuzemskou knihu, která je zaměřena na problematiku plavání, chyby a

užitečná cvičení pro jejich korekci.

Nejvíce cvičení zaměřených na korekci nedostatků nabídl sborník Učební

postupy v plavání, Svozil (1997). Zaměřuje se na jasné stanovení cílů a problémových

situací, které následně řeší. Tento sborník společně s knihou Plavání, Čechovská, Miler

(2008), mi posloužil k čerpání největšího počtu cvičení pro odstranění chyb

v plaveckém způsobu prsa.

Metodická příručka Bělková (1998) je vhodným manuálem pro výuku ve

zdokonalovací etapě plavání, snaží se přiblížit trendům ve výuce a didaktickým stylům

k dosažení větší efektivity práce.

V oblasti individuálního tréninkového plánu mi poskytli nejlepší doporučení

autoři Giehrl a Hahn (2000), včetně shrnutí a podrobného popisu pomůcek, které jsou

taktéž obsaženy v mé práci.

S teoretickými poznatky ohledně tvorby vědecké práce mi velice pomohla

publikace Štumbauer (1990), jenž je rozdělena do 3 částí – charakteristika vědecké

práce, struktura vědecké práce, interpretace výzkumu a zpracování diplomového úkolu.

10

3 Teoretická východiska

3.1 Historie plaveckého způsobu prsa

Z literárních pramenů zabývajících se vznikem a vývojem plavání již v době

historické se dozvídáme, že patrně neexistují žádné důkazy o vztahu člověka k této

činnosti. Nicméně se můžeme domnívat, že plavání v této době existovalo stejně jako

chůze, běh či lezení. V této době bylo plavání jistě nezbytné pro existenci člověka k

přežití v nebezpečí nebo i jen k využití při obstarávání potravy.

Od dnešních způsobů plavání se zajisté tehdejší způsob velice lišil. Tuto

skutečnost můžeme vyvodit z podob plavání členů domorodých kmenů žijících

v současné době. Je všeobecně známo, že plavání lidí v oné době se spíše podobalo

pohybům zvířat ve vodě.

Poté se dlouhou dobu na způsobu plavání nic markantního neměnilo až do

příchodu otrokářské společnosti. Tato společnost již byla rozdělena na vládnoucí třídu a

samotné otroky. Život vyšší vrstvy již nebyl bezprostředně ohrožen samotnou přírodou

a jejími vlivy, taktéž nemusela vykonávat těžké manuální práce. A to samozřejmě vedlo

k možnosti lidí zajímat se i o jiné činnosti než byla námaha. Tím je myšleno položení

základů věd, umění a rozvoj kultury. „P ředstavitelé vládnoucí vrstvy měli výrazný

zájem o vzdělání svých potomků, jakož nastupujících dědiců moci a majetku.“ (Hoch,

M. a kol., 1983, str. 13)

Snažili se, aby jejich nástupci dosáhli co možná nejlepšího vzdělání,

pohybových schopností a dovedností. Kvůli tomu byli často najímání učitelé, kteří se

s péčí starali o vzdělání v oblasti tehdejších věd, umění, ale i tělesné výchovy.

Z doby starého Egypta je již několik desítek důkazů o všeobecném zájmu a

oblibě tohoto sportu. Tato záliba byla nalezena na soškách, malbách na stěnách či

vázách, kde byl vyobrazen plavající člověk. Občas se dají nalézt i vyobrazení

plavajících žen, což dosvědčuje, že se jednalo o jeden z mála sportů, který nebyl ženám

zakázán. Ani děti faraónů nebyly ochuzeny o možnost naučit se plavat.

S největším rozmachem tělesné výchovy se setkáváme na úrovni starého Řecka.


[…]


Ve dvojici partner na okraji bazénu drží cvičence za stehna nebo boky a

cvičenec provádí záběry horních končetin.

Po odrazu plavce od okraje bazénu dochází k provedení několika záběrů paží

bez dýchání.

Při dalším cviku je využita plovací deska, kterou si cvičenec vloží mezi stehna a

uskutečňuje záběry horních končetin na krátké vzdálenosti. Opět se tento cvik může

provádět záběrem paží v různé intenzitě – dvakrát silně, jedenkrát slabě; sudý, lichý

apod.

Správná technika může být vyučována i transformací dlaní při výkonu práce

horních končetin tak, že dlaně jsou v pěst nebo s roztaženými prsty.

Rychlé a včasné provádění je uskutečnitelné ve spolupráci s kraulovými kopy

dolních končetin.

5.2.4 Cvičení pro rozvoj správné souhry těla

Při cvičeních zaměřených na správnou souhru těla bychom měli dbát na to, aby

celý pohybový cyklus začínal pohybem paží, záběr dolních končetin je zahájen až při

konci záběru horních končetin, poté následuje nádech.

Jedním ze cvičení sloužících právě této souhře je plavání prsou, kdy na dva

záběry dolních končetin připadá jeden záběr paží.

Na toto cvičení je možné navázat dalším zabývajícím se souhrou pohybů se

zrychlením a zpomalením (kontrast rychlosti se může střídat například po pěti

pohybových cyklech).

Další možností je uplavat 25 metrů (samozřejmě záleží na délce bazénu) se

snahou vykonávat co nejmenší kvantum záběrů nebo plavecký sprint prsa na krátkou

vzdálenost – 10 až 25 metrů.
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 V neposlední řadě je třeba zmínit situaci, kdy plavec uplave jeden cyklus pouze

záběrem horních končetin, další cyklus záběrem horních a dolních končetin s tím, že

poslední cyklus je věnován pouze záběru dolních končetin. V rámci tohoto cvičení jsou

cykly periodicky opakovány.

K posledním cvičením patří plavání souhry prsou dle individuálních schopností

a možností, kdy si plavec nachází pro něj nejvhodnější načasování v pohybech souhry.

5.3 Plavecké pomůcky

Plavecké pomůcky jsou nezbytnou součástí každé plavecké výuky a mají

nesporný vliv v utváření správných plaveckých dovedností plavce. Jednou

z nejrozšířenějších jsou nadlehčovací pomůcky, které se vyrábí v různých tvarech

(plavecké desky v různých velikostech, plavecké pásy, límce, piškoty, plovací nudle a

jiné). Tyto pomůcky nám slouží k zdokonalování techniky u tréninků zaměřených na

sílu či k zvládnutí jednotlivých plaveckých složek.

Dále využíváme pomůcky ke zvětšení záběrových ploch horních končetin

(odporové destičky „packy“) i dolních končetin (plovací ploutve).

Samozřejmě nesmíme zapomenout na plavecké brýle, které chrání oči jak před

chemickými (chlorovaní vody), tak i mechanickými vlivy vody, a dovolují plavci

sledovat pod hladinou vlastní pohyby i pohyby ostatních plavců. Koupací čepice slouží

u plavců s delšími vlasy k menšímu odporu vody a zabraňuje nepříjemnému padání

vlasů do obličeje.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil objasnit problematiku plaveckého

způsobu prsa s vykreslením nejčastějších chyb, kterých se plavec při plavání dopouští.

Za pomoci literatury a účastí na výuce plavání studentů 1. ročníku Pedagogické fakulty

oboru Tělesná výchova a sport jsem získal podklady o chybách, na jejichž základě jsem

vytvořil zásobník nejdůležitějších cvičení, které se snaží tyto chyby z plaveckého

způsobu vyloučit.

Součástí bakalářské práce je i výukové DVD, které se taktéž zaměřuje na oblast

chyb a jejich následnou eliminací. Může být využito jako jedna z pomůcek nejen pro

trenéry plavání, ale i pro všechny, kteří se chtějí naučit správnou techniku plaveckého

způsobu prsa. Samozřejmě nestačí jen provádět samotné cvičení uvedené na DVD, ale

pro plavce je důležité i samotné setrvání ve vodě, musí mít za sebou uplaváno hodně

kilometrů pro získání pocitu vody, trénink síly pro získání potřebné svalové hmoty,

obratnost a vytrvalost ve vodě. Užitečnou pomůckou ve sportu se nyní stává

ideomotorický trénink, při kterém plavec zavře oči a představuje si, jak daný pohyb

správně provádí. Tím si v podvědomí zafixuje správnou techniku, kterou potom

realizuje ve vodě. Cílem výukového DVD nebylo popsat do nejmenších detailů všechna

zákoutí plaveckého způsobu prsa, tento disk má pouze za úkol předat základní

informace o nejmarkantnějších chybách v plaveckém způsobu prsa.

Plavecký způsob prsa se jistě bude i nadále vyvíjet a zdokonalovat, což je patrné

nejen z dosahovaných výkonů na olympijských hrách. K překonání světových rekordů

by v budoucnu bylo vhodné změnit i pravidla, stejně jako se dnes uvažuje o změně

pravidla, které říká: „Při každé obrátce a v cíli závodu se plavec musí dotknout stěny

bazénu oběma rukama současně na hladině, nad ní nebo pod ní.“ (http://www.sport-

service.cz/plavani/Pages/index2/index.htm) Ohledně tohoto pravidla byl podán návrh na

změnu k Světové plavecké federaci FINA, která může povolit dotek pouze jednou

rukou.

Závěrem bych chtěl dodat, že plavecký způsob prsa je velice náročný na

koordinaci a současné provedení všech pohybů, proto cvičení uvedená v mé práci by

byla vhodná procvičit nejprve na suchu a až po jejich dokonalém zvládnutí postoupit

k těžším cvičením do vody.
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