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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

„Detekce a korekce chyb u plaveckého způsobu prsa u posluchačů PF JU oboru TVS

(Výukové DVD)“

(téma)

Předložená bakalářská práce se zabývá zjišťováním chyb a jejich následnou opravou u

plaveckého způsobu prsa. Součástí práce je ukázka nejčastějších chyb a následně zvolení

vhodného cvičení pro jejich odstranění a to jak v písemné podobě, tak pomocí výukového

DVD.

Literatura zabývající se opravou chyb, jak v cizojazyčné, tak v české podobě, je

poměrně rozšířená a snadno dostupná. Ne každý si, ale dokáže, podle psaného textu případně

podle fotografie, dostatečně vybavit pohyb, případně celý pohybový cyklus. Proto shledávám

natočení takovéhoto „sborníku“ cvičení za velice přínosné nejen pro studenty PF JU oboru

TVS.

Autor rozdělil svou bakalářskou práci do čtyř základních částí – metodologickou část,

teoretickou část, současnou techniku plaveckého způsobu prsa, praktickou část. Překvapivě

v závěru není zmínka o nejdůležitější příloze – výukovém DVD i přes jasně stanovený cíl

práce, tedy jeho vlastní tvorbu.

První část se týká metodologických východisek a rozboru literatury. V této části postrádám

informaci o výzkumném souboru a další použité metody výzkumu jako je pozorování ,

analýza, atd.

Druhá část je zaměřena na teoretická východiska práce od historie až po

biomechaniku. Jedná se převážně o citaci ze dvou českých knih. Dle mého názoru by měla být

biomechanická část více zaměřena na samotný plavecký způsob prsa nežli obecně, jak je

tomu v práci. Je škoda, že se autor více nezaměřil na, jak sám uvádí „Plaveckou bibli“ a

čerpal pouze z české literatury.

Třetí část je zaměřena na techniku plaveckého způsobu prsa. Autor zde využívá

klasickou metodu posuzování techniky, tedy začíná od polohy těla přes pohyby dolních a

horních končetin až po celkovou souhru. Většinou se opět jedná o citaci dvou českých knih.

Opět musím konstatovat, že česká literatura je v této oblasti sice hojně zastoupena, ale ve

všech knihách je využíván pořád stejný přístup. Myslím, že ani tady by neuškodil pohled ze

zahraniční literatury. U popisu závodní techniky se autor zmiňuje o vlnivé technice, která se

podle techniky finalistů prsařských disciplín předvedené na OH 2008 v Pekingu zdá být již

překonána.

Poslední část bakalářské práce je zaměřena na nejčastější chyby u plaveckého způsobu

prsa a po jejich vyjmenování na cvičení tyto chyby odstraňující. Dle mého názoru je tato

kapitola nepřehledná, určitě by k větší přehlednosti přispělo spojení chyb a cvičení pro jejich

odstranění. Takto práce pouze opisuje knihy, které již byli vydány. Navíc ke konkrétní chybě

je dobré mít i konkrétní cvičení pro její odstranění. Práci přispívají barevné fotografie pro

větší představu jak chyby, tak cvičení.

Dále bych očekávala ještě jednu část, kterou je výukové DVD, tedy hlavní část této

práce. DVD je sice součástí, ale chybí jeho uvedení nejspíše formou přílohy. Výukové DVD

je ve skutečnosti opravdu nejzdařilejší částí předložené práce. I přesto, že probandi

předvádějící chyby mají většinou chyb více nežli jednu a ne vždy je ona chyba nejdůležitější,

domnívám se, že každý pozná o kterou chybu se jedná. Cvičení je poté zřetelné a jasně

zacílené na opravu chyb. I přes amatérské natočení a zpracování video záznamu a přes

výzkumnou skupinu (studenty PF JU, oboru TVS) se domnívám, že má DVD široké využití i

u dospělé populace chtějící se zlepšit v technice plaveckého způsobu prsa.

Problematika využití video záznamu a výukového materiálu ve video formě je velkou

pomůckou jak pro učitele (trenéry) plavání, tak pro samotné plavce, kteří si tak snadněji

dokážou vybavit chyby a jejich opravu.

Domnívám se tedy, že i přes uvedené nedostatky Bronislav Čermák vytvořil

bakalářskou práci, která splňuje požadavky studijního a zkušebního řádu JU.

Práci doporučuji k obhajobě .

V rámci obhajoby bych chtěla položit následující otázky:

1) Jakou část považujete při nácviku pl. způsobu prsa za nejdůležitější a proč?

2) Považujete výuku plaveckého způsobu prsa u začátečníků za nejdůležitější ze všech

plaveckých způsobů, případně jaký plavecký způsob by jste učil jako první a proč.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

PhDr. Petra Krásová, PhD. v.r.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích 13.5. 2009
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